
 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Reg. Gen. N° 533 del 10/11/2017 

Area Urbanistica e Servizi 
 

DETERMINAZIONE N°134 DEL 10.11.2017 
 

Oggetto: Presa atto adesioni a manifestazione di interesse per la concessione di  suoli  

per edicole funerarie e sondaggio conoscitivo per eventuale opzione    

all'assegnazione di suoli per tumuli o posti singoli nel cimitero comunale.  

 

Premesso: 

• che con deliberazione G.C. n. 135 del 15.11.2016 l’Amministrazione Comunale 

intende dare risposte concrete alle pressanti richieste dei cittadini attinenti 

l’ampliamento del cimitero comunale, al fine della disponibilità di nuovi suoli per 

la realizzazione di “edicole funerarie”;  

• che tale obiettivo è stato assunto in sede programmazione degli interventi da 

eseguire e allo stesso, in virtù delle particolari condizioni finanziarie a cui è 

sottoposto l’Ente, si può far fronte con il sistema dell’autofinanziamento; 

• che gli Uffici Comunali preposti hanno determinato sulla scorta di analoghe 

situazioni la spesa complessiva presunta e i criteri e i prezzi per la concessione dei 

nuovi suoli;  

• che il Responsabile dell'Area Urbanistica e Servizi ha provveduto alla redazione 

della manifestazione di interesse e, la stessa, oltre all'avviso affisso nei pubblici 

locali, è stata pubblicata nell' Albo on-line del Comune al n. 138-2017 in data 

21.02.2017 ed i cui termini di presentazione delle istanze venivano fissati entro e 

non oltre le ore 13,00 del giorno 07.04.2017; 

• che entro i termini fissati, le ore 13,00 del giorno 07.04.2017, venivano acquisite al 

protocollo dell'Ente n. 63 richieste, così come risulta dall'elenco agli atti; 

• che, inoltre, fuori dei termini fissati sono pervenute n. 7 ulteriori richieste; 

• che l'avviso de quo era limitato all'assegnazione di suoli per presunte n. 24 edicole 

funerarie da reperire nella prima ipotesi di ampliamento della struttura comunale, 

provvedendo all'acquisizione di aree in parte di privati; 

Preso atto: 
- che le istanze acquisite, per come sopra,  sono di gran lunga maggiori delle presunte 

disponibilità preventivate nell'avviso; 

-che nel corso della pubblicazione dell'avviso, nelle varie informazioni che venivano 

richieste verbalmente all'Ufficio si denotava da più interessati allo stesso la eventuale 

possibilità di accedere in sostituzione di un suolo per edicola a quello di tumulo 

o,anche, di singoli o più loculi con celle ossario in struttura comune (tipo batteria 

ultimo ampliamento) sicuramente per ovvii motivi sia economici che di non necessità 

alla realizzazione di strutture non confacenti ai propri fini;  

Considerato: 
- che a fronte tale numero di richieste, attraverso una oculata rivisitazione del 

possibile ampliamento della struttura cimiteriale, ricorrendo i presupposti per 

l'acquisizione di aree di proprietà di terzi nei termini di legge, trattandosi di opera di 

pubblica utilità, sarebbe possibile dare risposta affermativa a tutte le istanze prodotte 

a seguito dell'avviso ed acquisite dall'Ente; 



- che, allo scopo, in tale fase conoscitiva si ritiene approfondire meglio le volontà 

della domanda e di avviare un apposito sondaggio al fine di venire incontro alle 

effettive esigenze dei cittadini che hanno partecipato all'avviso de quo, dando la 

possibilità di scelta ed in base alle proprie esigenze o per l'eventuale assegnazione di 

suolo per edicola funeraria o per tumulo o, anche, di singoli o più loculi con celle 

ossario in colonne da 5 posti in struttura comune a batteria (tipo ultimo ampliamento); 

- che, in base alle vigenti disposizioni in materia di polizia mortuaria il suolo per la 

realizzazione di una edicola funeraria viene confermato in mq 10,50 (3,50x3,00) ed al 

prezzo ipotizzato di € 4.200,00 ed alle stesse condizioni tutte contenute nell'avviso, 

mentre quello per eventuali tumuli viene stabilito in mq 6,30 (3,30x1,90) ed al prezzo 

ipotizzato di € 2.600,00 ed alle stesse condizioni tutte contenute nell'avviso; 

- che nell'eventuale assegnazione di ogni singolo loculo con annessa cella ossario (si 

ipotizza una batteria di enne posti costituita da colonne con n. 5 loculi e celle ossario), 

in struttura non indipendente (tipo ultimo ampliamento), per omogeneità e forma 

allinclusive (completa di tutte le opere e rivestimento, ovvero chiavi in mano) viene 

stabilito in via del tutto sommaria un costo cautelativo di € 2.500,00 (n. 1 loculo e n. 

1 cella ossario) ed alle stesse condizioni tutte contenute nell'avviso del 21.02.2017; 

- che tale procedimento non va ad alterare gli indirizzi di cui alla deliberazione G.C. 

n. 135 del 15.11.2016, avendo già avuto plauso da parte della stessa Amministrazione 

Comunale e, comunque, il tutto si andrà a realizzare con il sistema 

dell'autofinanziamento; 

Ritenuto per i motivi suddetti, provvedere ad interpellare tutti i partecipanti 

all'avviso che hanno prodotto richiesta entro i termini fissati (n. 63 istanze) tramite 

apposita lettera, al fine della equa valutazione delle richieste e della effettiva 

consistenza delle aree da acquisire per l'ampliamento del cimitero; 

Ritenuto, inoltre, per come stabilito dall'art. 3 dell'avviso de quo, di investire anche i 

titolari delle domande pervenute oltre il termine fissato nell'avviso (n. 7 istanze), le 

quali potranno essere prese in considerazione solo ed esclusivamente se vi è 

disponibilità di posto; 

Richiamato: 
-  il Decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2017, notificato il 20.01.2017, di conferimento 

dell'incarico di Responsabile dell'Area Urbanistica e Servizi, ai sensi degli art. 50, 

comma 10 e art. 109, comma 2  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la deliberazione G.C. n. 10 del 31.01.2017 relativa a "Approvazione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità, triennio 2017-2019", ai sensi della legge n. 190/2012 e al 

D.Lgs n. 33/2013; 

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 26.04.2017 di approvazione del Documento 

Unico Programmazione 2017-2019; 

- la deliberazione del C.C. n. 15 del 26.04.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017; 

 

Visto lo statuto comunale, il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n 267; 

 

D E T E R M I N A 

- di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di prendere atto che entro i termini fissati dall'avviso, le ore 13,00 del giorno 

07.04.2017, sono state acquisite al protocollo dell'Ente n. 63 richieste e che, inoltre, 

fuori dei termini fissati sono pervenute n. 7 ulteriori richieste così come risulta 

dall'elenco agli atti; 

-  di avviare un apposito sondaggio al fine di venire incontro alle effettive esigenze 

dei cittadini che hanno partecipato all'avviso de quo, dando la possibilità di scelta ed 



in base alle proprie esigenze o per l'eventuale assegnazione di suolo per edicola 

funeraria o per tumulo o, anche, di singoli o più loculi con celle ossario in colonne da 

5 posti in struttura comune a batteria; 

- di provvedere ad interpellare tutti i partecipanti all'avviso che hanno prodotto 

richiesta entro i termini fissati (n. 63 istanze) tramite apposita lettera, al fine della 

equa valutazione delle richieste e della effettiva consistenza delle aree da acquisire 

per l'ampliamento del cimitero; 

- di stabilire, inoltre, per come previsto dall'art. 3 dell'avviso de quo, di investire 

anche i titolari delle domande pervenute oltre il termine fissato nell'avviso (n. 7 

istanze), le quali potranno essere prese in considerazione solo ed esclusivamente se vi 

è disponibilità di posto; 

- di stabilire che il suolo per la realizzazione di una edicola funeraria viene 

confermato in mq 10,50 (3,50x3,00) ed al prezzo ipotizzato di € 4.200,00 ed alle stesse 

condizioni tutte contenute nell'avviso, mentre quello per eventuali tumuli viene 

stabilito in mq 6,30 (3,30x1,90) ed al prezzo ipotizzato di € 2.600,00 ed alle stesse 

condizioni tutte contenute nell'avviso; 

- di stabilire, inoltre, che nell'eventuale assegnazione di ogni singolo loculo con 

annessa cella ossario (si ipotizza una batteria di enne posti costituita da colonne con 

n. 5 loculi e celle ossario), in struttura non indipendente (tipo ultimo ampliamento), 

per omogeneità e forma allinclusive (completa di tutte le opere e rivestimento, ovvero 

chiavi in mano) viene stabilito in via del tutto sommaria un costo cautelativo di € 

2.500,00 (n. 1 loculo e n. 1 cella ossario) ed alle stesse condizioni tutte contenute 

nell'avviso del 21.02.2017; 

- di stabilire che la presente determinazione  non è soggetta a visto contabile ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n 267; 

- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione  

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile dell'Area 

f.to  Arch. Nicola Vasta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,   

parere non dovuto 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  13/11/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA, 13/11/2017  

 

Il Segretario Comunale 

 

D.ssa Mariagrazia Crapella 

 


